
 

 
謹 啓 朝夕が涼しくなり、秋の気配が濃くなってまいりましたが、皆様におかれま

しては、お健やかに日暮しのこととお慶び申しあげます。 
 本願寺長野別院では下記の通り、「報恩講法要」をおつとめいたします。 
期間中 25 日（土）には「帰敬式」を実施いたします。26 日（日）には長野別院境内

において「真宗フェスタ」を開催いたします。 
また、戦後 80 年を迎え、協賛行事として長野教区戦後 80 年「全戦没者追悼法要」を

24 日（金）に勤修いたします。 
つきましては、この法要のご縁に、ぜひご参拝くださいますようご案内申しあげます。 

                       本願寺長野別院 輪番 酒井 隆哲 
 

記 

期 日：2025（令和 7）年10 月 24 日（金）～ 27 日（月） 

会 場：本願寺長野別院 本堂・講堂  

      〒380-0845 長野市西後町 1653 TEL026-232-2621 

講 師：24 日初夜 長原真了さん（河西組善立寺）・25日 嶋倉崇雄さん（河東組圓長寺）  

26 日 業田昭映さん（河東組普願寺）・27 日 井上慶真さん（飯山組正行寺） 

＝＝＝法要日程＝＝＝ 

 ２４日（金） ２５日（土） ２６日（日） ２７日（月） 

7：00～ 晨朝 

 

日没礼讃 初夜礼讃 中夜礼讃 
＝御俗姓拝読＝ 

10：00～ 日中 
帰敬式 

（おかみそり） 
10：30～ 

真宗フェスタ 
正信念仏偈作法 

第二種 
御満座挨拶 

13：30～ 逮夜 
〈協賛行事〉 
長野教区全戦没
者追悼法要 

正信念仏偈作法 
第二種 

＝御伝鈔拝読＝ 

宗祖讃仰作法 
音楽法要 

=御伝鈔拝読= 

 
※報恩講法要の一部を 
YouTube配信予定 
詳細は長野別院ホーム
ページをご参照くださ
い。 

 
18：00～ 初夜 

正信偈「行譜」 
（善立寺報恩講） 

正信念仏偈作法 
（定専寺報恩講） 

正信偈「真譜」 

※報恩講期間中（１０月２５日～２７日）は、お晨朝の時間を朝７時に変更いたします。 

※「お斎」はありません。２６日は講堂を昼食会場（真宗フェスタ飲食会場）として開放いたします。 

※２６（日）初夜勤行は、正信念仏偈「真譜」でのお勤めです。平常は、草譜・行譜でお勤めいたしますが、長野

別院報恩講にあわせて、「真譜」でお勤めいたします。どうぞご参拝ください。 

  



 

                                           

「真宗フェスタ」／10 月 25 日（日）10 時 30 分～14 時頃 迄 

 真宗フェスタは、本願寺長野別院報恩講にあわせ、垣根を越えて、家族揃ってお寺にお参りに行こう

と企画された行事です。毎年、お供物として報恩講に寄せられました旬の新鮮野菜・秋の果物等を安価

で販売しています「物産販売」が、毎年好評をいただいております。 

 本年は、軽食として笹寿司・おやきの販売、そして現在、能登半島地震復興支援として被災地にて 

提供している「お蕎麦」や「綿あめ」の実演をいたします。※約100食程度を予定 

（お蕎麦は復興支援としてご寄付・懇志等いただいた方にご提供致します。） 
是非、お子さんをはじめ、世代を超えてご家族揃ってご参拝いただきたく、ご案内申しあげます。 

             （主催：長野教区 門徒推進員連絡協議会） 

＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊ 

長野教区門徒総代会・仏教壮年会連盟・仏教婦人会連盟参拝日：26 日 

長野別院仏教壮年会参拝日：26 日初夜／長野別院役員参拝日：27 日 

※各団体の参拝奨励日とするもので、どなたでも参拝いただくことができます。 

＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊ 

  報恩講恒例企画「スタンプラリー開催」！！  

  報恩講期間中、各法要参拝者にスタンプを押します。沢山スタンプが貯まった方には 

記念品を贈呈いたします。是非多くの法要のご縁にあいましょう。※対象は、門信徒の方々です。 

 

協賛行事／長野教区 戦後 80 年 「全戦没者追悼法要」 
戦争で失われたすべていのちを追悼し 非戦・反戦を問い続ける・・ 

～教団・お寺の戦争責任を考える～ 
日 時：10 月 24 日（金）13 時 30 分～／会場：本願寺長野別院 本堂 

法 要：「正信念仏偈作法」 

講 師：小武 正教さん（備後教区 三次組 西善寺住職・念仏者九条の会事務局） 

※どなたでも、ご自由にご参加ください。（YouTubeオンライン配信予定） 

＝各種法要行事の詳細は、本願寺長野別院ホームページをご参照ください＝ 


